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Næring og utvikling

Norges vassdrags— og energidirektorat
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Krav  om  revisjon  av konsesjonsvilkår- Sundsbarmreguleringa, samt regulering av

Seljordsvatnet.

Seljord, Kviteseid og Tokke kommunar krev på vegne av allmenheten at det vert gjennomført

revisjon av konsesjonsvilkår knytt til følgjande konsesjonari  Seljordvassdraget:

1.  "Tillatelse  for  Sundsbarm Kraftverk  til å foreta regulering og overføring i

Flatdalsvassdragef, Morgedaisvassdragef  og Dalaår' (Oftevassdraget) i  Telemark  fylke.

Meddelt  ved  kongelig resolusjon  5. juli 1963. "

2.  "Manøvreringsreglement  for Bø  kommunes regulering av  Seljordvatn. Fastsatt  ved

Ministerpresidentens vedtak  19. mai 1944.  "

Kommune sine krav og grunngjeving for krava gjeng fram av Faun rapport 039-2013, datert

10.10.2013 som er vedlagt dette brevet.

Med venleg helsing

"743771?” J/WØ/ 57/? [”

Jørn Ingar Sanda
Landbruk- og miljøsjef

Vedlegg?
1.  Faunrapporl  0319—2013. Krav om opning av revisionssak for Sundsbarm Kraftverk,

2. Vedtak- Kommunestyret  si sak 55/13  i  Seljord kommune,

3. Vedtak- Kommunestyret  si sak 27/13  i  Kviteseid kommune.

4. vedtak-  Kommunestyret  si sak 13/36  i  Tokke kommune.

Postadresse: Brøløsvegen 13 A Telefon: 35065100 Bankgiro: 27110710777

E-post:  post@seljord.kommune.no Telefaks: 35065110

Heimeside: seljord.kommune.no Org.nr:964963738
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Føreord

Faun  Naturforvaltning har vore engasjert til å vurdere vilkåra for krav om opning av

revisjonssak for Sundsbarmreguleringa og lage ein rapport som vedlegg til sak i

kommunestyret. Under arbeidet med revisjonssaka har ein  hatt  god hjelp av ei

styringsgruppe med Torunn Raftevold Rue og Magne Skarprud frå Kviteseid kommune, Olav

Bjørn Bakken frå Tokke kommune, Jørn Ingar Sanda frå Seljord kommune og prosjektleiar  i

Midtre Telemark vassområde Anita Cecilie Kirkevold.1ørn Ingar Sanda har vore leiar av

gruppa. Kommunane har valt å bruke Seljord kommune som representant for

oppdragsgjevar.

Under arbeidet med revisjonssaka har eg hatt  god nytte av kontakten med konsesjonæren

Sundsbarm  Kraft  ved Magne  Wraa  og Øystein Kildal. For revisjonssaka er det viktig at folk

fremjar krav og synspunkt. Knut Nordskog i Morgedal har vore mykje engasjert  i saka  og har

invitert til særskilt synfaring og orientering om situasjonen for vassdraget.

Fyresdal den 10.10.2013

%
Helge Kiland

Framsida:  Vallaråi.  Foto Helge Kiland
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1 lnnleiing
Etter vassdragsreguleringslova  §  10 er det høve til å krevje revisjon av konsesjonsvilkår etter
50 år. Konsesjonen for  Sundsbarm  blei gitt 5.7.1963 og for regulering av Seljordsvatn
19.5.1944. Det er NVE som vedtek om det  skal opnast revisjonssak.  Tokke, Seljord og

Kviteseid kommunar har samarbeidd om utarbeiding av  krav  om å opne revisjon. Seljord
kommune  har hatt prosjektansvaret, medan  Faun Naturforvaltning har  vore engasjert som
fagleg hjelp og har hatt  prosjektleiinga.  Advokatfirmaet  Lund og Co  har  vore engasjert til å
gjennomføre juridisk vurdering knytt  til konsesjonsveg.

Det  har  i februar vore  arrangert  grendemøte i  Høydalsmo, Morgedal, Seljord og Langlim. l
tillegg har det kome innspel  i  etterkant av  møta. Styringsgruppa har  også  hatt  2 møte med
Sundsbarm kraftverk.  Kviteseid kommunestyre vedtok i møte 2.5. 2013 å krevje opning av
revisjonssak, men ville  samkøyre kravet  med Seljord kommune. Tokke kommune godkjende
14. mai  at  det blir sendt  krav  om opning av  revisjonssak.

Vassdraget  høyrer til Midtre Telemark vassområde og Vest-Viken  vassregion.  Vassregionen

vil  i  2015  legge  fram framlegg til forvaltningsplan med  tiltaksprogram  som  skal  gjelde for
perioden 2016  — 2021. Målet er  at alle vassførekomstar skal  nå minst god  økologisk  og
kjemisk  tilstand i  løpet av planperioden. Men fordi fleire av  vassførekomstane  er  sterkt
påverka  av  kraftutbygging er det for slike  vassførekomstar  gitt høve til  unntak  frå det
generelle miljømålet. lstaden for god  økologisk tilstand  vil målet her  vera  godt  økologisk
potensial, som er det beste ein  kan  oppnå dersom  vassdraget  framleis  skal vera  regulert og
nytta  til  kraftproduksjon.

Forvaltningsplanen  byggjer på  tiltaksanalyse  frå dei enkelte  vassområda. Tiltaksanalysen  for
Midtre Telemark vassområde er under utarbeiding og eit  utkast skal  ligge føre før jul 2013. l
tiltaksanalysen skal alle  vassførekomstar  med risiko for ikkje å nå miljømåla  vera  med. Det
viktigaste tiltaket i  regulerte  vassførekomstar  vil ofte  vera  revisjon  av konsesjonsvilkår.
Prosjektleiaren for vassområdet  har  vore med i  styringsgruppa, og arbeidet med opning av
revisjonssak har  vore  samkøyrt  med  tiltaksanalysen  for vassområdet.
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2  Konsesjonen
Retningslinene for revisjon av vasskraftkonsesjonar gjev høve til å sjå fleire konsesjonar

under  eitt.  IStordsvassdraget (vassd ragsnummer 016.CZ) er det to reguleringskonsesjonar:

— Regulering og overføring i  Flatdalsvassdraget, Morgedalsvassdraget og Dalaåi

(Oftevassdraget) iTeIemark fylke, Kgl. Res. 5.7.1963.

—  Regulering av Seljordsvatn, Ministerpresidentens vedtak 19.5.1944.

Sundsbarm kraftverk produserer i gjennomsnitt 368 GWh pr år og nyttar fallet mellom

Sundsbarm og Seljordsvatn. Reguleringa omfattar magasina Sandsetvatn (reguleringshøgde

6 m), Ljosdalsvatn (5 m), Sundsbarm (38 m) og Seljordsvatn (1 m). Ein stor del av

nedbørfeltet til Morgedalsåi og Dalaåi  er overført til Sundsbarm gjennom Nystølmagasinet.
Øvre del av Flatdalsvassdraget er også overført til Sundsbarm.

l  ei  prioriteringsliste  frå NVE1 er revisjon av konsesjonsvilkåra  i  Seljordsvassdraget plassert  i
kategori 1.1, som er høg prioritet. Fisk  og fiske blir  rekna som det  viktigaste  temaet, med

størst vekt på  Vallaråi  og nedre del av  Dalaåi.  Morgedalsåi er  ikkje  spesielt nemnt, sjølv om

det her er store problem med  attgroing i  vassdraget.
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Figur  1. Morgedalsåi  4.7.2013.  Foto Helge  Kiland.

1  NVE  2013. Vannkraflkonsesjoner  som kan  revideres innen 20122. Nasjonal  gjennomgang 0g forslag til

prioritering. NVE rapport  49/20]  3
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Figur  2. Sundsbarm kraftverk, med magasin, dammar, tersklar og overføringar. Frå Skagerak Kraft. '
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3 Rettsleg grunnlag
Vassdragsreguleringslova 14.12.1917 § 10, som for evigvarande konsesjonar gjev høve til å

krevje at konsesjonsvilkåra blir revidert etter 50 år. Krav om revisjon kan reisast før det

formelle revisjonstidspunktet, og har elles ingen tidsfrist. Kravet kan stillast av ålmenta, som

regel ved lag og foreiningar eller av kommunane. Det er naturleg at kommunane tek på seg å

representere dei ålmenne interessene og stå for ein prosess for å få samla og presentert

desse interessene.

Retningsliner for revisjon av konsesjonsvilkår for vassdragsreguleringar (OED 2012) definerer

kva som høyrer med i ei revisjonssak og kva som ikkje gjer det. Normalt vil tiltak pålagt i

skjønn bli rekna som privatrettslege og ikkje høyre inn under ein vilkårsrevisjon. Men ofte er

minstevassføring ikkje nemnt i sjølve konsesjonen men overlate til skjønnspålegg. Dette

vedkjem derfor også ålmenne interesser.

Det finst ingen skarp definisjon på kva som er ålmenne interesser, men omfanget må tolkast

vidtz. Dei ålmenne interessene kan også vera så små at dei bare gjeld nokre få private

interessentar eller at dei private interessene er av så altomfattande karakter at dei må

reknast som ålmennea. Privatrettslege interesser som erstatning for tapt fiske, ta pt areal osb

skal vera oppgjort gjennom rettslege skjønn. Det er heller ikkje høve til å forhandle om

høgaste og lågaste reguleringsvasstand, som blir rekna som grunnlaget for konsesjonen og

som derfor skal ligge fast.

Reglar om minstevassføring og manøvrering av reguleringsmagasin er derimot ofte viktige

tema under ei revisjonssak. Oppheving av forsyningsplikta, utbygging av overføringsnettet til

utlandet og endra marknadstilhøve for elektrisk kraft har ført til at mange kraftverk blir

bruka på ein annan måte enn før, da det var lagt meir vekt på produksjon av vinterkraft.

Dette har gitt nye utfordringar for miljø og andre brukarinteresser. Nye konsesjonsvilkår bør

ta høgde for slike endringar. Ifølgje vassressurslova frå år 2000, som nesten alle nye

utbyggingar skjer etter  i  dag, skal det vera att ei minstevassføring tilsvarande minst

alminneleg lågvassføring. Mange vil hevde at det ved ei modernisering av konsesjonsvilkår vil

vera naturleg å skjele til reglane i vassressurslova, som er ei meir moderne lov.

Mål frå Forvaltningsplanen etter Vassforskrifta skal gje føringar for sektormyndighetane,

mellom dei også NVE og revisjon av konsesjonsvilkår. Tilhøvet mellom krav og mål i dei

regionale vassforvaltningsplanane og revisjonsinstituttet i vassdragsreguleringslova er for

tida til vurdering i EFTA/EØS avtala sitt kontrollorgan ESA.

2  Ot.prp.  39  (1998-99) 5. 104
3Allmenne interesser i vassdragsretten, kandidat nr  339, UiO, rettleiar Thor Falkanger

F  aun Naturforvaltning AS 7



4  Aktuelle  krav

4.1 Økonomiske  krav
lVassdragsreguleringslova  §  12 nr 17  heiter  det at "Det er  adgang til i konsesjonen å

oppstille ytterligere betingelser, herunder  pålegg om opprettelse av næringsfond for den

enkelte kommune når  dette i  det enkelte tilfelle finnes  påkrevd  av allmenne hensyn". Det er

ikkje  noko i lovgjevinga som  hindrar  pålegg om økonomiske vilkår  i  ei revisjonssak. Men  etter

dei signala som er  gitt  mellom anna  i  svar frå NVE til Skjåk kommune 21.2.2002 med avslag

på søknad om opning av revisjonssak for Raudals- cg Breidalsreguleringa synes krav om

naeringsfond likevel å  vera  noko mindre aktuelt. Derimot er det  i  revisjonssakene for Vinstra

og Tesse  gitt  pålegg om eit fond for å  avbøte  skader for fiske og friluftsliv.

l følgje Ot.prp. nr 50 (1991—92) s. 114 er behovet for oppjustering av årlege

konsesjonsavgif‘ter og anna  ivareteke  av lov av 3.  juni  1983 nr 51, jamfør også lov av 17.  juni

1987 nr 62 (om  endringar i  industrikonsesjonslova og vassdragsreguleringslova).

Kommunane  krev  at det blir oppretta eitfond som skal nyttast til  avbøtende  tiltak til fordel

forfiske, miljø og friluftsliv. Fondet må fordelast til kvar kommune og skal mellom  anna  vera
ein kompensasjon for at det som følgje av reguleringa er spreidd nye og uønskte fiskeartari

vassdraget.

4.2 Ferdsel
l konsesjonen for Sundsbarm er  vegen  langs austsida av  vatnet  (Millionvegen) spesielt

nemnt, saman med Gullnesvegen. Sundsbarm betalar veglaget for bruk av Millionvegen.

Sundsbarm brukar også  Sandsetvegen  til tilsyn med dammen  i Sandsetvatn.  Vegen eri  privat

eige og der er  ikkje  veglag. Brukarar av  vegen  har  kravd  at  kraftverket  syter for  utskifting av

stikkrenner og andre  utbetringstiltak  etter  flaumskade, og at Sundsbarm for framtida  bidreg

med halvparten av vedlikehaldsutgiftene.

Vassdragsskjønnet påla  kraftverket  å bygge og halde ved like  vegar  for transport av tømmer.

Ordninga  galdt for periodar av gangen og kunne  krevjast revidert  ved  enden  av  kvar  periode.

Fleirtalet  i  lagmannsretten heldt fast ved vedlikehaldskravet, men  kraftverket  anka det til

høgsterett som visa til at  vegane  var eit mellombels tiltak som kompensasjon for tapt fløting.

Eit mellombels tiltak kan ikkje  krevjast  oppretthalde når grunnlaget for  skaden  er borte4.

Veg som konsesjonaeren har bygd ut frå eige behov blir rekna som anleggsveg. Den skal  vera

open for ålmenta, eventuelt mot betaling av avgift. Vegen kan leggast ned dersom ikkje

konsesjonæren lenger har bruk for han. Seljord kommune har fått ei juridisk  vurdering av

kravet  om at Sundsbarm Kraft skal ta ansvar for vedlikehald og oppgradering av

skogsbilvegen  Sanden  — Mandal.  Vurderinga  konkluderer med at så lenge  vegen ikkje  er

open for ålmenta er  ikkje dette  noko tema  i  ei revisjonssaks.

4  Sivil sak  2002/115  vassdragsregulermgsskjønn, anke etter  vassdragsreguleringslova §  19, 19.2.2003
S Larsen, T.  2013.  Veger og revisjon  — Sundsbarm  kraftverk.  Notat Rå Advokatfirmaet  Lund  og Co  20.8.2013
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Stigar og vegar som tidlegare har vore opne for ålmenta og som er  blitt  neddemde må

erstattast av nye alternativ. Det gjeld særleg vestsida av Sandsetvatnet og langs delar av

Sundsbarm.

Gamle treklopper  i  myrane på vestsida av Sandsetvatn må fornyast og forbetrast. Det må

leggast betre til rette for at ein  skal  kunne ta seg ned til og ferdast  langs  Sundsbarm, til fots.

4.3 Skjer og grunnar
Skjer og grunnar utgjer ein fare for bruken av båt  i  Sundsbarm, og det er krav om at slike

skjer  blir  merkte med godt synlege bøyer. lSongamagasinet er Statkraft  viljug til å merke

skjer og grunnar langs ei nærare definert båtlei. Sundsbarm har ingen tilsvarande funksjon.

Trafikken er derfor meir vilkårleg.

Ein har ei viss forståing for at kraftverket ikkje ønskjer  å  ta på seg noko ansvar for å ha

avmerkt alle skjer og grunnar, og meiner derfor at det istaden må  lagast  eit

djubdekart/draft  for  vatnet.

4.4 Båthus og båtplassar
[Sundsbarm er det bygd båthus ved utlaupet og i  sørenden av vatnet (Sanden). Nokre av

båtplassane er det vanskeleg å kome  til, og dei innretningene som er laga for å få båtane opp

og ned til LRV er tungvinte og vanskelege å bruke. Det er også vanskeleg å kome til og rygge

ned med bil og hengar.

Det må  lagast  veg ned til LRV ved utlaupet og isørenden av vatnet. Vegane må ha

betongdekke og vera slik at også meir urutinerte kan bruke dei. Slike båtutsett skal vera opne

for ålmenta.

4.5 Landskap, rydding med vidare
Konsesjonæren er pålagt å halde vassvegar opne  i  tilfelle flaum. Konsesjonæren skal vidare

ha opplegg for internkontroll og miljøtilsynö. Det skal vidare takast omsyn til krava i

vassressurslova  §  11 om kantvegetasjon og § 37 om å halde vassdragstiltak  i  forsvarleg

stand.

Det er registrert store mengder drivved, røter og unna  som har Iosna frå reguleringssona og

som  flyt  omkring i  Sundsbarmmagasinet. Konsesjonæren må med jamne  mellomrom/etter

behov rydde  opp og fierne dette. I elve/aup må vegetasjon fjernast ved mekanisk  rydding og

kvist og greiner må transporterast vekk. Det må skje som del av eitjamt årleg vedlikehaldi

samsvar med godkjent  plan.

4.6 Fisk
Med overføring av Morgedalsvassdraget har det kome tryte, stingsild og ørekyt  i  Sundsbarm.

Det er meldt om fisk som kjem seg igjennom inntaksrista til kraftverket og som hamnar  i

turbinane.

6 Hammarsland, A.  (red) 2005. Milj øtilsyn ved  vassdragstiltak.  NVE rettleiar.
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Kommunane  krev eitfond  som kommunane kan nytte som tilskot til  tiltak  for å redusere

skadane på  grunn  av nye fiskeartar og til  å  skape nye vilkår for sportsfiske.

Faren for at fisk kan sleppe igjennom inntaket til Sundsbarm kraftverk må reduserast.

4.7 Vallaråi
Med kanaliseringa er Vallaråi sterkt redusert som gyte og oppvekstområde for storaure  i

Seljordsvatnet. Etter reguleringa har også oppgangen av sik på nedre del av elva  blitt  borte.

Auka effektregulering fører til hyppigare episodar med brå temperaturendringar  i  elva

nedanfor kraftstasjonen. Noko som er uheldig både for fiskeungar og for fiskens næringsdyr.

Vanleg middelvassføring vinterstid er 20  -  25 m3/s. Om sommaren fører effektkjøring til at

vassføringa varierer mellom 3 og 30 m3/s  .  Slukeevna  i  kraftverket er maksimalt 26 m3/s.

Sundsbarm kraft engasjerte  i  2008 Høgskulen  i  Telemark til å utføre biologiske undersøkingar

og kome med framlegg til tiltak. Gyteaktiviteten til storaure blei undersøkt over 3 år. Itillegg

blei tettleik og vekst av aureungar undersøkt. Det blei også gjort temperaturmålingar og ei

nøyare kartlegging av elva som leveområde for fisk7. Undersøkingane viste at:

—  Vallaråi  blir  brukt av ein storaurebestand på 50  — 100  individ

- Det er moderat men varierande tettleik av aureungar

- Aureungane har moderat vekst, sannsynlegvis pga kaldt vatn frå Sundsbarm og

konkurranse frå Ørekyt

—  Effektkjøring kan føre til stranding og redusert overleving for aureungar

Høgskulen  i  Telemark har seinare følgd opp resultatet av undersøkingane med framlegg til

fysiske tiltak  i  elvelaupetg. Dei konsentrerte seg om den kanaliserte delen av elva, ein

strekning på ca 900 m.  Viktige  føresetnader var at ein skulle unngå tiltak som kunne skape

problem for kraftverket med oppstuving av vatn og unngå å legge tilhøva betre til rette for

ørekyt. Det er gjort framlegg om følgjande tiltak:

-  Forsiktig senking av elvebotnen der utløpet av kraftstasjonen møter Vallaråi, for å hindre

at gyteplassar  blir  tørrlagde ved låg vassføring

-  Elvekantane skal gjerast mindre rettlina. Dei bør brytast opp men skråningane bør vera

like bratte som nå

-  Det bør lagast 5 motstraums kilar av grove stein og blokk  inn i  den vestre elvekanten

(mot prestegarden), ca 5 m lange og 2 m inn  i  elvekanten. Kilane skal kombinerast med

neddykka bunar 3  —  5 m lange og 1 m breie, også dei av grov stein og blokk som  blir

fundamentert ned  i  elvebotnen. Ifyrste omgang er det framlegg om 3 kilar

-  Ei  langsgåande steinsetting ca 50 m lang og 2  —  3 m brei ute  i  elva frå bilverkstaden og

oppover

—  Tapping av overflatevatn  i  staden for botnvatn frå Sundsbarm

7  Heggenes, J  ., Bergan, F. og Lydersen, E. 2011.  Fiksebiologiske  undersøkelser  i  forbindelse med pålegg om
fysiske utbedringer  i  Vallaråi, Seljord  i  Telemark.  HiT  skrift 4/2011, 52 s.
8  Heggenes, J  ., Bergan, F., Lydersen, E. og Sageie, J  .  2012. Rehabilitering av elvehabitat  i  Vallaråi, Seljord  i
Telemark. Forslag til tiltak, 66 s.
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Temperaturen i Vallaråi kan i følgje ein rapport frå NVE9 falle  momentant  10 — 12 grader når

Sundsbarm  kraftverk blir  sett  i gang etter ein stopp. Dette er negativt for  både  fisk og

bading. Det bør  derfor  søkast løysingar som gjer at ein kan tappe frå overflatevatnet i  staden

for frå djupare lag.
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F  ig. 3. kmpemmren i Flatda/Tclva ved Seljord nedenfor
utløperne Sundvbam kraftverk! 1976. Siarr/sropp—kjø-
rin  g  av kraftverket i jalf—augast førle til store temperatur—

sprang.

Figur 3. TemperatJendringar i måIf-il—ed utlaupet av  Sundsbarm  kraftverk. Frå NVE.

Tiltaksplanen  må  følgjast  opp og iverksette  tiltak  må  evaluerast  i  etterkant.  Høve til pålegg

om  naturforva/tningstiltak (utsetting av  fisk, biologiske  undersøkingar  med  meir) må  følgjast

opp av  ansvarlege styresmakter (Fylkesmannen  og Miljødirektoratet).

4.8 Dalaneåi
Også  i Dalaneåi med Sundkilen var det tidlegare oppgang av  storaure, og det kan  ennå  vera

att restar av den gamle storaurestamma. Det var elles oppgangen av sik som blei rekna som

den  største ressursen  for  eigedomane  langs elva. Etter at Morgedalsvassdraget blei overført

til  Sundsbarm  er tilsiget til Dalaneåi  redusert  med i gjennomsnitt meir enn 5 m3/s. Den

fastsette minstevassføringa ved  Mostøyl  er 50 I/s frå 1.11. til 30.4. og 150 I/s frå 1.5. til

31.10. Tilskotet frå Morgedalsåi er høvesvis 50 l/s og 100 US.  Samstundes  er delar av ålaupet

utsett  for attgroing og problem med isgang.

Ein krev  større  minstevassføring i  Dalaneåi kombinert  med  habitatforbetrande  tiltaki

ålaupet, etter  plan.  Planen  må  også  ta  omsyn  til  behov  for  flaumsikring.

Sundkilen og Ågapet er to av dei viktigaste viltområda i Kviteseid10 og har  stor  verdi for

våtmarksfuglar  under  trekk, overvintring og hekking. Ei eng nedanfor Syftestad nær åa har

den einaste  kjende førekomsten av åkerbær i Telemark, i tillegg til rikeleg med marigrasn.

9 NVE 1993. Inngrep i vassdrag, konsekvenser og tiltak. NVE rapport 13/ 1993.

1° Buer, K. K.  2010. Viltet i Kviteseid  kommune. Rapport til viltområdekart.
” Edvardsen, E. 2004. Naturtyper i Kviteseid  kommune
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Området er  lagt  inn  i Naturbase  som naturtype deltaområde Klokkarodden — Fikjan, BN

00077502”.

4.9 Morgedalsåi
Ca 60  %  av tilsiget til Morgedalsåi er overført til Nystølmagasinet. Fleire sidebekkar er tekne

inn på overføringstunnelen og er  tørrlagt utan  minstevassføring. Vassdraget har store

problem med  attgroing, som gjer det vanskeleg for både bading, fiske og bruk av båt, og for

å kome ned til  vatnet  generelt. Det er som resultat av skjønnet bygd 5 tersklar  i  hovudelva.

Enkelte av tersklane kan vera vandringshinder for fisk. Skjønnet har i tillegg til bygging av

tersklar bestemt at konsesjonæren kan påleggast oppreinskingstiltak  i  vassdraget.

Ombygging av tersklar etter  plan er utført i 2005 og godkjent av NVE13.

Restaurerande  tiltak  må gjennomførast  i  samsvar med ny plan.

Det er  innført krav  om minstevassføring 100 I/s om sommaren og 50 I/s om vinteren målt

ved den nedste terskelen (Vassendterskeien). Vassføringa  blir  kontrollert manuelt ved at folk

frå  kraftverket  med jamne mellomrom er nede og kikkar  til målestaven og eventuelt slepper

på  litt vatn  frå Nystølmagasinet dersom det renn for  lite.  Det betyr at vassføringa  i  store

delar av året er bestemt av det  tilsiget  som kjem frå det uregulerte restfeltet, og at det bare

er  i  tørre periodar det er aktuelt med slepp frå Nystølmagasinet. Det er heller ikkje

tilfredsstillande at kontrollen med minstevassføringa skjer såpass  tilfeldig som dagens

praksis kan gje  inntrykk  av.

Minstevassføringskravet må gjelde frå dammen til Nystølsmagasinet (i Hegnabekken) og

slepp av minstevassføring må kontrollerast automatisk og kontinuerleg. Alle måledata skal

vera offentleg tilgjengelege  innan  maksimum eit døgn etter registrering.

"  K. M. Olsen, Biofokus 2009
'3 Wraa, M.  2006. Terskler Morgedalsvassdraget. Rapport  og dokumentasj on på utførte tiltak.  Sundsbarm

kraftverk.
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Figur 4. MnedalsåTved Vagendters—kelen  5.2013  (etter nedbør).  Foto  Helge Kiland.

4.11 Ofteåi
Minstevassførlnga  i  Ofteål er bestemt til 40 V; målt heilt nede ved E 134. Det betyr at ein

vesentleg av denne vassføringa er restvassførlng og ikkje slepp frå Hovdevatn. Berekningar

frå  Faun  Naturforvaltning viser at middelvassføringa frå restfeltet er 107,2 l/s og den

alminnelege lågvassførlnga er 13,7 l/s. Det betyr at det med dagens krav tll minstevassførlng

i  store delar av året er unødvendig med slepp av vatn frå Ljosdalsvatn, Ein er oppteken av

problema med attgroing  i  Oftevatn, og vil ha vurdert effektive mottiltak.

Minstevassføringskmver  ma"- gje/defrå Hovdevatn og ikkje heilt nede / utløpet av elva  [  ved  E

134).  Ein vil ha vurdert effektive mottiltak mot den  attgroinga  vatnet er utsettfor.

4.12 Seljordsvatn
Seljcrdsvatn blir regulert med ei klappluke nede ved Hegna camping og skal syte for

mlnstevassførlngi Bøelva (4,5 m3/s) og behovet for vatn til Bø kraftverk. Klappluka blei

ombygd på 1980-talet. Vasstanden er fyrst og fremst regulert av utforminga på utlaupet, og

luka blir sjeldan nytta. Høgeste terskel l klappluka er 115,75 moh. Ved full  opning ved denne

vasstanden vll det bli slept ca  8  mz/s  frå Seljordsvatn. Ved høgare vasstand vil klappluka bety

mindre for vassføringa ut av Seljordsvatn, og frå vasstandar over 116,70 moh vil verknaden

av klappluka vera minimal”. Etter at ny klappluke blei installert synes det å vera ein tettere

” Porcircs, M.  2013.  Vannstanden Seljordsvatncl. Faun Naturforvaltning. notat til Seljord kommune.
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samanheng mellom vasstanden i Seljordsvatn rundt kote 116 og vassføringa på Hagadrag. l

tørre somrar  skal  Seljordsvatnet etterfyllast frå Sundsbarm.

Reiselivsnæringa rundt vatnet opplever at vasstanden ofte blir for høg og at

kommunikasjonen med regulanten Bø kraftverk er for dårleg. Vasstanden i Seljordsvatn er

målt sidan  1884  og gjev eit godt grunnlag for å vurdere korleis vasstanden har endra seg. Ein

gjennomgang av vassføringsdata viser at vasstanden om sommaren nå er lågare enn han var

før Sundsbarmreguleringa. Men det viser seg også at vasstanden  i  gjennomsnitt har vore 20

cm høgare ijuli og 30 cm høgare i august i åra 2000 — 2011 enn i åra 1970 — 1980. ljuli og

august 2011 var nedbøren opptil dobbelt så høg som normalt. Rapporten frå M. Porcires i

Faun meiner at den høge vasstanden som er målt i 2009, 2010 og 2011 i stor grad skuldast

dei store nedbørsmengdene desse åra.

Det må gjennomførast ei hydrologisk vurdering av situasjonen i Seljordsvatn, spesielt i høve

til sommarvasstand og kjøring av Sundsbarm kraftverk. Det må om nødvendig etablerast eit

manøvreringsreglement for vatnet og bruken av klappeluka.

4.13 Sundsbarm
Sundsbarm er senka 18,6 m til LRV på 574,20 og heva 19,4 m til HRV på 612,2 moh.  I  tida

1.11.  — 1.5. skal ikkje forbruket av vatn pr veke15 gjennom kraftstasjonen vera meir enn 4,5  %

av 420 mill m3. Auka effektkjøring i Sundsbarm kraftverk har skapt større problem for bruken

av vatnet, for erosjon og for fisk. Hytteeigarar langs vatnet og grendefolk i Langlim meiner

vatnet ikkje bør tappast ned til under kote 608 om sommaren.

I  tida 15,6.  — 1.9. skal Sundsbarm vera fylt til minst kote 608. Alternativt må alt tilsig etter 1.

juni nyttast til å fylle opp vatnet inntil kote 608 er nådd.

4.14 Manndalsåi og Åmotsdalsåi/Flatdalsåi
Lausmassetersklar som blei bygd etter skjønnet er vaska vekk. Delar av elvefara er i ferd med

å gro til. Det blir også uttrykt uro over at lausmassar som hopar seg opp på enkelte stader i

Flatdalsåi kan auke risikoen for flaum.

Det må gjennomførast eit nytt vassdragstilsyn saman med NVE der nye terskeltiltak og

behovet for oppreinsking i elvelaupet  blir vurdert.

4.14 Kivleåi
Middelvassføringa i Kivleåi er på årsbasis rekna til ca 800 l/s. Ca 10  — 15  %  av nedbørfeltet er

overført til kraftverkstunnelen frå Sundsbarm. Vasskvaliteten i bekken er god. På dei nedste

500 metrane av bekken før utlaupet i Vallaråi er det gjort erosjonsførebyggande tiltak, og

denne delen av bekken er i dag relativt steril for fisk. Det er ønskje om tiltak som kan gjera

bekken meir attraktiv for fiske, mellom anna ved å lage hølar og kulpar, skape meir

kantvegetasjon og meir parkmessige tilhøve i området nær bekken.

Det må gjennomførast biotopforbetrande tiltak  i  Kivleåi, etter plan.

‘5 Industridepartementet 14.9.1967

Faun Naturforvaltning AS 14



Vedlegg 1. Innkomne  uttalar, innspel  og merknader.

Oppsummering.

l oppsettet nedanfor er dei innspela ein har  fått i  revisjonssaka kommentert.

. I

1.  Referat  frå møte i Høydalsmo 13.2.2013

Høgare minstevassføring i  Ofteåi

Oftevatn gror att

Tryte har spreidd seg til Sundsbarm via

overføringstunnelen frå Nystølvatnet

Ørekyt har spreidd seg med settefisk frå

Reinsvoll settefiskanlegg

Vilkåra  for storaure  i  Sundkilen ogi  Dalåi

Biotopforbetringstiltak i Dalåi

Høgare vassføring i Dalåi

2. Referat frå møte  i  Morgedal 19.2.2013

Missnøye med utforming av tersklar

Høgare minstevassføring

. .  .

Oftevatn

Minstevassføringskravet er  i  dag 40 I/s målt

nede ved E 134. Mykje av  kravet  er dekt

gjennom naturleg restvassføring.

Målepunktet bør derfor  flyttast  til utløpet av

reguleringsmagasinet (Ljosdalsvatn)

Større vassføring gjennom  Oftevatn  kan

redusere  litt  av problemet, men neppe

stanse attgroingsprosessen. Høgare vasstand

kan skape problem for  næringsutvikling i

Høydalsmo

Krav  om miljøfond/fiskefond som kan

nyttast til  tiltak  mot tryte og anna  fiskestell

Statkraft  har  fått  undersøkt det genetiske

opphavet  til ørekyta  i  Tokke-Vinjevassdraget

med  Bandak. Ørekyta  har minst 2  ulike
genetiske  opphav.  Det kan ikkje påvisast

nokon samanheng med settefiskanlegget på

Reinsvoll

Sjå kommentar under punkt 2

NVE må pålegge konsesjonæren  tiltak i

samsvar med  plan  tilsvarande den HiT  laga

for  Vallaråi  (sjå kommentar til punkt 8)

Må sjåast  i  samanheng med  krav  om høgare

vassføring i  Ofteåi og i  Morgedalsåi

Morgedalsåi

Det blei laga  ein plan  for

Morgedalsvassdraget som er følgd opp med

endring av tersklar og enkelte mudringstiltak

i  2005.  Tiltaka  er  synfart  og godkjent av NVE

i  2006

Minstevassføringskravet på 100 US om

sommaren og 50 VS om vinteren blir

kontrollert ved den nedste terskelen

(Vassendterskelen). Der er mykje av bidraget

uregulert restvassføring.  Flytting av

målepunktet til dammen  i  Nystølmagasinet

vil gje større vassføring

F  aun  Naturforvaltning AS 15



Mudring og andre tiltak mot attgroing

Ørekyt i Morgedalstjønni

Problem med isgang og oppgrunning i Dalåi

Dokumentasjon omkring storaure i Dalåi

3. Referat frå møte i Seljord 20.2.2013

Problem med å få sett ut båt. Utvasking og

erosjon  i  reguleringssona gjer det vanskeleg

å kome ned til LRV med biltilhengar og båt

Skinner med tralle har fungert dårleg og er

fjerna

Erosjon og rydding Iangs

Vedlikehald på andre vegar

Millionvegen.

Høgare og meir stabil vasstand om

sommaren. Sundsbarm er regulert 38 m. Dei

siste 10 — 20 åra har vasstanden variert meir

på grunn av større innslag av effektkjøring i

Sundsbarm kraftverk

Røyebestanden har gått tilbake. Behov for

tiltak mot tryte

4. Referat frå møte i Lan lim 28.2.2013

Magasinet må vera oppfylt til minst kote 607

om sommaren

Skjer og grunnar må merkast så dei ikkje

utgjer nokon fare for båttrafikken

Vatnet må ryddast for rekved og røter som

har Iosna frå reguleringssona

Lausmassetersklar i Manndalsåi

Åmotsdalsåi har blitt vaska vekk
08

Faun Naturforvaltning AS

Etter at tiltak blei gjennomført i 2005 har

attgroingsprosessen halde fram. NVE kan

etter gjeldande konsesjon pålegge

regulanten å bygge og vedlikehalde tersklar

samt reinske opp i  elveløpet

Sjå kommentar under punkt 1

Må sjåast i samanheng med pålegg om

biotopforbetringstiltak (punkt 1)

i reguleringsskjønnet synes det å vera lagt

mest vekt på haustfisket etter sik. Kviteseid

jeger og fisk vil samle opplysningar om

tidlegare observasjonar/fangst av storaure i

Sundkilen/Daiåi

Sundsbarm

Det bør lagast veg med dekke av betong ned

til lågaste reguleringsvasstand (LRV) både på

Sanden og ved dammen i nordenden. Desse

må vera opne for ålmenta for å kunne

reknast som ei ålmenn interesse som er

relevant for revisjonssaka

Vegen blei bygd som konsesjonsveg men er

privat. Vedlikehaidet på alle vegane er

overført til dei som eig vegen. Sundsbarm

kraftverk betalar for sin bruk. Kravet blir

derfor vurdert som eit privatrettsleg krav

Det kan stillast krav om at magasinet skal

vera fylt til ei viss kotehøgde innan ein viss

dato, alternativt at alt tilsig etter ein viss

dato skal gå til oppfylling av magasinet.

Kravet må sjåast i samanheng med vilkåra i

Vallaråi og Seljordsvatn

Korleis fisket blir forvalta er eit privat ansvar.

Det blir kravd eit miljøfond der ein kan søke

om tilskot til tiltak

Sundsbarm

Sjå kommentar til punkt 5

Det er ikkje noko bestemt båtlei i

Sundsbarm, og ein finn det derfor vanskeleg

å pålegge konsesjonæren noko ansvar for

merking. Det bør derimot lagast eit

djubdekart som viser kvar grunnane finst.

Det blir kravd at konsesjonæren med jamne

meiiomrom/etter behov må ta opp rekved

og røter og hogge det opp til flis

NVE må gjera ei synfaring og eventuelt kome

med pålegg om tiltak

16



Elveløp gror  att

5.  Hytteeigarar  i Søndre Sundsbarm, ved

Åge  Halvorsen 14.3.2013

Krav om meir  høgare  og meir  stabil vasstand

i Sundsbarm, minst til kote 608 om

sommaren av omsyn til  friluftsliv,

synsinntrykk  og bruk av båt

Båtsportkart (draft)

Rydding avtre  og rØtar

6. Reiselivsbedrifter  langs Seljordsvatn  ved

Sigmund Telnes 16.3.2013

For høg vasstand i Seljordsvatn  om

sommaren.  Krav  om  at kiappluka blir senka.

Vasstanden i Seljordsvatn blir i  fyrste rekke

bestemt av tappinga frå Sundsbarm og den

naturlege profilen  i  utløpet av  vatnet.  Bø

kraftverk har  konsesjon frå 1944 til å  tappe

Seijordsvatn  ca  0,5 m under  normalvasstand,

og det er sett inn ei  klappiuke  som blei

ombygd på 1980-talet. Det er  i  tillegg avtale

om minstevassføringi  Bøelva  på 4,5 m3/5.

Målingar sidan 1884 viser at

sommarvasstanden er i gjennomsnitt  lågare

etter Sundsbarmreguleringa enn før, men  at

vasstanden  på 2000— talet har  vore 20 cm

høgare  ijuli og 30 cm  høgare  i  august  enn på

1970— og 80— talet.

7.  Grunneigarar  Åmotsdølsliene/Skarbu

Bjåen, ved Petter F. Ringvold 5.3.2013

Krav om at Sundsbarm kraftverk tek på seg

ansvar  for opprusting/reparering av

Sandsetvegen

8. Seljordsvatnet grunneigarlag ved Harald

Hansen  (telefon  til  Helge  Kiland, Faun

28.2.2013}

Kritisk til tiltak  utført i Vallaråi.  Bekymring

for  storaurestamma i Seljordsvatn

Faun  Naturforvaltning AS

Konsesjonæren er  i  konsesjonen  pålagt  å

halde  vassvegane  opne  i  tilfelle  flaum

Sundsbarm

l nye konsesjonsvilkår  kan  det  innførast krav

til manøvrering av  magasinet.  HRV og LRV

kan  ikkje endrast. Eit  krav  om  fylling til kote

608 til ein viss  dato  (streng restriksjon) eller

disponering av  tilsig etter ein viss  dato  (mjuk

restriksjon) vil  ha  betvdelege økonomiske

konsekvensar, men bør  vurderast

Sjå kommentar til punkt 4

Sjå kommentar til punkt 4

Seljordsvatn

Vasstanden i  Seljordsvatn  gjeld  også

offentlege friluftsområde og badestrender.

Ein  har rekna  med  at luka  betyr mindre når

vasstanden  er høg.

Det må gjennomførast ei hydrologisk

vurdering av  situasjonen i Seljordsvatn,

spesielt  i  høve til  sommarvasstand  og kjøring

av Sundsbarm  kraftverk.  Det bør  etablerast

eit manøvreringsreglement for  vatnet  og

bruken  av klappeluka

Vegen til  Sandsetvatnet

Dette er eit privatrettsleg krav som ikkje

høyrer inn under ein vilkårsrevisjon

Seljordsvatn

NVE  har gitt  Sundsbarm  kraftverk  pålegg om

tiltak, og Høgskulen  i  Telemark  har  på

oppdrag frå Sundsbarm  kraftverk  utført

fiskebiologiske  undersøkingar og laga

tiltaksplan. Planen  er følgd opp med  tiltak i

elva  2012/2013
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9. Seljordsvatnet grunneigarlag ved  Olaf

Strand, 21.3.2013

Slepp av kaldt vatn frå Sundsbarm reduserer

veksten til fisken og påverkar bestanden av

storaure

Krav om miljøfond til tynningsfiske og andre

fisketiltak

Skagerak Energi har aldri  utført

fiskeforbetrande  tiltak  i Vallaråi på friviljug

basis. I staden har prosessen heller vore

trenert.  Tiltak  er derfor avhengig av pålegg

10. Søndre Sundsbarm  fiskelag ved Arvid

Vala, e-post 8.3.2013

Etterlyser betre

minstevassføring i  Kivleåi

kontroll med

Ønskjer betre avløp frå Seljordsvatn under

flaum

11. Kviteseid Jeger og Fisk

18.4.2013

Ønskjer folkemøte  i  Kviteseid

Vil ha undersøkt fisken  i  Dalaåi, spesielt om

der er noko storaurestamme, bekkeniauge

og av biologisk mangfald  i  elva generelt

12. Kviteseid  Turlag, 2.5.2013

Faun Naturforvaltning AS

Tiltaka og verknaden av dei må evaluerast  i

etterkant, mellom anna med tanke på

behovet for fleire tiltak.

l tillegg til Sundsbarm kraftverk har også

Statens vegvesen eit betydeleg ansvar for

situasjonen  i  elva

Vallaråi

Brå temperatursenking i  samband med

tapping av kaldt botnvatn frå Sundsbarm kan

vera ei utfordring for livet  i  elva sommarstid.

Dette er eit generelt problem for mange

reguleringsmagasin og kan krevje nye

tekniske løysingar

Viser til kommentar under punkt 1. l

revisjonssaka for Vinstra er det  gitt  midlar til

eit fiske og friluftslivsfond som blir forvalta

av kommunane

Det har vore arbeidd med tiltaksplan for

Vallaråi sidan 2005. Sjå elles kommentar

under punkt8

Sundsbarm

10  —  15  %  av nedbørfeltet til Kivleåi er

overført til Sundsbarm. Sundsbarm har ikkje

noko naturleg utløp til bekken, og det er

ikkje krav om minstevassføring.  l  staden for

minstevassføring bør ein heller vurdere

habitatforbetrande  tiltak i  dei nedste 500 m

av bekken.

Sjå kommentar under punkt 6.

Dalaåi

Fylkesmannen kan også etter gjeldande

reglement gje pålegg om

fiskeundersøkingar. Det bør undersøkast om

der  finst  opplysningar om auren  i  Dalaåi frå

før reguleringa. Det bør krevjast ein plan for

fysiske tiltak (habitatforbetring) i  Dalaåi. I

den samanhengen bør det også gjerast

fiskeundersøkingar
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Ønskjer folkemøte  i  Kviteseid, med fokus på

Dalaneåi, Ågapet og Sundkilen

Krev større minstevassføring, kombinert

med tidvise spyleflaumar. Utforminga av

tersklane må vurderast på ny og tilpassast ei

større minstevassføring

13. Trivselslaget Morgedal Vel v/form. Kåre

Nordskog, 11.8.2013

Etterlyser betre oppfølgjing og etterleving av

dei konsesjonsreglane og skjønnsavgjerdene

som alt eksisterer, særleg med omsyn til

attgroing og pålegg om relnsking.

Reagerer på at høgda på måleterskelen er

redusert, og at vasspegelen på den måten

har blitt lågare.

Reagerer på at tilsiget frå uregulert restareal

skal reknast med  i  den minstevassføringa

som blir registrert og at måleterskelen er

plassert av NVE åleine.

14. Høye Øverland, Åmotstølliene gnr/bnr

142/3 og Skarbu-Bjåen, gnr/bnr 143/1

Skjønnet avgjorde ikkje bruk og vedlikehald

av vegen, noko som har påført

grunneigarane store ulemper. Meiner det

må skiljast mellom den nedre delen av

vegen, som gjeng over Skuldalen og den

Øvre, som ligg innanfor

landskapsvernområdet. Ønskjer ikkje å vera

med  i  felles veglag, men meiner SK må ta del

i årleg vedlikehald på både og øvre og nedre

del av vegen.

Etter oppdemminga av Sandsetvatnet blei

det lagt ein del treklopper  i  myrane langs

vestsida av vatnet, sidan den gamle

gangvegen stort sett gjekk over tørre

område. Mange av kloppene har rotna og

bør formfast og forlengast

Faun Naturforvaltning AS

Det er tidlegare kravd flytting av målepunkta

for minstevassføring i Ofteåi og i

Morgedalsåi til dammen for

Nystølmagasinet. Me må få vurdert kor

mykje dette vil bidra med  i  auka

minstevassføring i  Morgedalsåi/Dalaneåi, og

om det er aktuelt å krevje auka vassføring

utover dette.

Morgedalsåi

Viser til behovet for ei samla vurdering av

tilstanden, med framlegg til tiltak

Viser til behovet for ei samla vurdering av

tilstanden, med framlegg til tiltak

l Sundsbarmreguleringa blei reglar for slepp

av minstevassføring overlate til eit

vassdragsskjønn. Ålmenta har ikkje vore

nokon part  i  desse skjønna.

Vegen til Sandsetvatnet

Det er grunneigarane som eig vegen og det

er heller ikkje ønskje om å opne vegen for

ålmenta. Kravet om opprusting og

vedlikehald må derfor sjåast som eit

privatrettsleg krav som ikkje høyrer inn

under revisjonssaka.

Dette kan vurderast som ein kompensasjon

for at reguleringa har øydelagt gamle stigar

og ferdselsvegar og er av ålmenn interesse

for friluftslivet. Bør derfor vera med i

revisjonssaka.
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Vedlegg 2.  Konsesjon  for  Sundsbarm  kraftverk

Klas Cw;

NVEOOlGØL

V 19-33

TILLATELSE
FOR

SUNDSBARM KRAFTVERK

TIL  Å FORETA REGULERING  OG  OVERFØRING I FLATDAISVASSDRAGET.

MORGEDALSVASSDRAGET  OG  DALAAI (OFTEVASSDRAGET) I  TELEMARK

. FYLKE

I

(MEDDELT  VED  KONGELIG RESOLUSJON  5.  JULI  1963.}

Ved  kongelig resolusjon  5.  juli  1963  er bestemt:

«1.  l  medhold av lov om vasssdmgarcguinringer av 14. desember N)]? tillates  Sundsbarm

Kraftverk  &  foreta  regulering ng overfnring i  Flatdalsvnssdraget. Morgcdnlsuassdraget og

Dalaåi  (Oftevassdragcl)  i  Telemark på de  vilkår  og under  de iomläntninger anm er tatt

inn :” Induntridepnrtcmnmets  tilråding av 5.  juli  1963.

2. Det lautaeues mannvreringsregloment i samsvar med utkast  inntatt i  samme tilråding.

smn  gjeldende  inntil  videre.

3. L  medhold  av lov om vassdragene av 15. murs 1940 3” 62 Linates Sundsbarm Kraftvcrlt

é: ekspropriert: det som  trengs  av  grunn  0g rettigheter for  utbygging nu kraftverket,

herunder rett til kanalisering av Vallaråi mutlom utlap fru kraftstasjon og Seljordavutn

i det  vesentlige i  samsvar med seknad av 12. mai 1962 med Vedlegg. jfr. kratwerketu hrcv

'  .  av 2.  august  1962.
4.  1 medhold  av vassdragslovens  §  148 tiuates  Sundsbarm  Kraftverk  å  ekb'propriere de

nødvendige  lallrcLLighctcr  i Mannd-la  og i  Flaldalsvaaadraget ncdcnfor samløpet med

Manndøla 1 de'.  veseuuige i  samswu- med  søknad  av 13. mai 1.952 og på det vilkår som er

tau. inn 1 Industridepartementets  ovennevnte tilråding.»

Faun Naturforvaltning AS



Betingelser

for tillatelse for Sundsbann Kraftverk t-il reguleringer og overføringer  i  Fluhlnlvnssdraget.

Morgedalsvassdmget og Dalaåi.

(Fastsatt ved kgl. resolusjon 5. juli  1903.)

1.

Konsesjonen  gis på  ubegrenset tid. Kon-

sesjonsvilkårene kan tas opp m  alminnelig

revisjon etter 50 år.

Dersom  vassfall. som  ikke  tilhører  staten

eller  norske  kommuner.  deltar i reguleringen

og overføringen eller blir medeiere i anleg—

gene  gjelder  konsesjonen  for disse:: vedkom—

mende 1' 60 år fra  konsesjonens  datum.  Ved

konsesjonstidens  utløp har  staten rett  til  å

kreve avstått  disse  vassfnlleicrcs andeler i

anleggene uten vederlag.

Konsesjonen  kan ikke overdruä.

De  utførte  regulerings- og overførings—

anlegg eller andeler  deri  kan ikke  avhendes.

pantSettes  eller  gjøres  til  gjenstand  for nr-

rest  eller utlegg uten  i forbindelse med  Vass-

fall  nedenfor anleggene.

Anleggene må  ikke  nedlegges  uten stats-

myndighetenes samtykke.

2.

I de'. 40. år etter at  konscsjunen  er gm.

skal staten  kunne  innløse de andeler :" regu-

leriugs- og overføriugsanleggene som  måtte

tilhøre  eiere  fer hvem tillatelsen er  tidsbe-

grenset. Benytter  staten  seg ikke herav, skal

den i det 10. år deretter ha  samme  adgang.

Bestemmelsen om innløsning må være meldt

anleggenes eier 5 år i  forveien.  Innlesnings—

summen  blir  å  beregne under  hensyn  til ut

grunnstykker og rettigheter samt vunnbyg-

ningsnrbcidcr  cg hus har en  verdi  svarende

til hva de  bavislig har  kostet  ved ervervelsen

med fradrag for amortisasjcn  etter  cn ammu-

sasjanstid av 60 år. For annet tilbehør bereg-

nes den tekniske verdi eller skjønn på statens

bekoatning.
Anleggene skal ved ånnlnsningcn være  i

fullt driftsmessig  stand.  Hvorvidt si': er  til-

felie.  avgjøres i tilfelle av  tvist  ved  skjønn

av uvillige ment: på  statens  bekostning.

Anleggenes eler plikter på sin bekostning

?: uttare hva  skjønner.  i så henseende måtte

bestemme.

3.

For den  økning av vasskraften som ved

reguleringen 0g overfsringen tilflyier  eiere

av  vussfall  eller  bruk  i  vassdraget,  sku]  disse

crlcgge følgende årlige avgifter:

Til  staten  kr. 1.—— pr.  1mt.-hk.

Til de fylkes-,  herreds— og bykommuner

50m Kongen  bestemmer  kr. 11,—» pr.  nat.-hk.

hvorav  1,4. blir && nvsclle til det  i post,  «1 fast-

satte  næringsfond.

Etter 20 år kan fastsettelsen nv avgiften

tas opp til ny prøvelse.

Øklngcn av vasskmften for  Sundsbarm

Kraftverk beregnes  på grunnlag av den  øking

av kavvussfaringen som reguleringen og  avar-

faringen  antas å  ville medføre utover det!

vassførlng som har kunnet påregnes ved ul-

!øpct  av Sundsbarmvuln iu- om nunct  i  350

dager av året, 0g tor fallene nedenfor Seljord-

vatn pa grunnlag av vussføringsakingen  utover

clan vassføring sum har kunnet påregnes :‘u‘

om  annet  med den tidligere  bestående  regu-

lering. Ved beregningen av  denne  eking forul-

settes  det at magasinene utnyttes på er. sådan

måte at vasaføringcn  &  lnwnnnspcriodcn blir

så jevn som mulig. Hva der i hvert enkelt  :il-

fella  skal  anses  som den ved reguleringen og

Overføringen innvunne  eking av vnsskraften

avgjøres med bindende virkning av departe-

mentet.

Plikten  til å  erlegge  de  ovenfor  omhand—

lode  avgifter  inntrer etter  hvert som den ved:

reguleringen cg overføringen  lnnvunne  vass-

kraft  tas  i bruk.
Avgiftene har  samme  pantesikkerhet som

skatter på fast  eiendom  og kan Sundrives

på.  samme  måte som  disse.  Etter forfall  svares

6  pst.  årlig  rente.

4.

Av dc i post 3 fastsatte honscsjunsm'giftur

til kommuner avsettes hvert år 34. til et fond

til utbygging av næringslivet i de  berørte

knmmuner.  Av fondet 9.a Kviteseid  kommune

disponere  halvparten. Den  andre  halvparten

F  aun  Naturforvaltning AS 21
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fordeles cucr Induszrldeparlememem nærme”
bestemmelac.

Vedtekter  i'm- Iondet skal være.  undergitt

]ndustriäcpnrtcmentetä godkjennelse,

h..

Nærmere bestemmelser om  betalingen  av

avgifter  cum- past  3  ug komm)! med russ-

I'arigruhct samt angående  avgivelse  mr kraft,
jfr- past 20. simi med bindende  virkning for

hvert  enkelt  tilfelle fastsettes av  vedkom-
mende  departement..

&.

Arbeidet må påbegynnes Innen en frist.

av  2  år etter at "konsesjon er  gitl  og fulla

faren innen  cu ytterligere trist av  5  år.

I frister.  medregnes  ikke den tid som på

grunn av (wemrdcnlligl: tlldmgulscr (vis

major} streik  eller  lockout  hu- vært  umulig

Ii  ull'lylle.

For hver dug [timen. uten tillnLelse  mcd-

det‘l av departementet, måtte aversittca. ur—

leggcr knnseajnnæren en  løpende  mulm. til

statskuäwn iw hr. Mu.

n
I.

Konsesjanmmn skal ved  bygging og drift
m.- anleggene mrtrmnsvls anvende— norske

vnrer.  for så vidt diam: kun [:twi— like made.

talstrekkalig  hurtig  —- herunder forutsatt at
det er utvist. nn  mulig aktsomhet  mrd hemyn

til  tider.  for heutmlngen mm: til en pris

sum ikke med mer enn 10  — - ti pst. aver—
sn'ger  den prls med tillagt ton,  lwortll  de kan
erhn‘ldes  fra utlandet. Er dur  adgang til  å

velge  mellom turaskjcfligc innenlandske tilbud.

antas  det mm,: som  representerer  det name

innen iandct  Eallcndc srbeld  og  produserte

materials. aeh' om  dette  tilbud er kostbamre.
når  bare  ovennevnte  prisforskjell  —— 10 pat.  —

i  forhold ti: utenlandsk van: ikke  derved over—

stiges.  Tull  ug pristillegg tiiæummen funn".-
setteg  dog Ikke  & skulle overstige  25 pst..
nv den utenlandske warms  pris  {ekskluaive

tall).  I  tilfelle av wlsL human uvgjorcs Smurfi-
målet  av departementet.

Vedkommende departement  kan  dispenure

fm regelen om b'rul: av norske vamr.

For avenredelaa aw baatemmelsme : nær-

værende pout. avlegger konwsjonæren for hve!-
gang eller  nugjnrelse mf uedkomumnde de—

parluzncnt. Im mulm rur inmll '15  -  forutan —--

ps!. 2w verdien.  Mulktcn  tiifnl'ler statskassen.

S.

Forsikring tegm's fortrinnsvis i norske  sel-

skaper  hvis  disse  byr like fordelaktige betin-
gelaer  som utenlandske. Vedkommende  d.e-

3

partcment kun dispensere fra denne bestem-

malsc.

9

I—Zunsesjnnæren skal være  ansvarllg for at

hum;  kuntrukmur  oppfyller  sine I‘nrpliktelser
overfor  arbeiderne  ved anleggene.

10.

Konsesjomt-Wn er l'urpläme'l lit. når— ved-

kommende departement  forlanger  det. på den

måte og på do  vllkår  som departementet he-

stemnm r.  l  mflngfiathlcn in  akutfe  arbeiderne; og

funksjonæreno ved anleggene ag disses  familier

Lies: nndvmndige  iRSEhjelp vea) ?aslhnende  lege.

og å  holde nåler  heit  eller  delvis  dekke  utgif-

tene til tor ayemedet tjenlig sykehua emu-
sykestue med isnlasjnnalokale 0g tidsmes-

sig utstyr.
Dm kart også pålegges lmusesjonmrcn. cum-

vnflkommende dnparlomcms nærmere bestem-

melse. helt  ellrr  delvis  &  bære  utgiftene  ul vod-

lwmmendi‘. kommunen; alminmsig forebyg-
gende» helaetjeneaie  ng alminnelige sosiale

tiätalc.
llvis  noon av  arbeiderne  eller  funksjonæ—

rune nmkommcr ved arbeidsulykke  !  anlegga—
mien, kan kunseujonm'cn etter marmere br.-

alemmelae aw vadkommende duparaement på—

lcxzcs  å sikre eventuelle cuerlmtu en  nye-
hlikkelig erstatning.

11.

Konsesjonæmn er  &  [orlmden utstrekning

!orpliktet til på rimelige vilkår og uten 'M-
regning mr noen fortjeneste  A skaffe arbei-

dame og funksjonm-ene  sum og tilstrekkelig

huarom utm:- nærmere bestemmemu av ved-
kommende  ragieringsdepurtemem.

Konacsjanazreu er ikke uten vedkommende

departemama mmem berettiget til 5 anled-
ning aw- :Lrbcldatuinughcter  &  uppai urbeidurne

fra. bekvemmeligheter  eller  hva  leid  hos  hum.

Ucmglmt og hvorvidt oppsigelse shyldcs ar-
baidnlvist, avgjøres mnd bindende virkning av
departementet.

Bestemmelsene  i annet  ledd  får ikke an-

vendulse på leieforhoidex menu.» kansesjnnær

og arbeider  nå:- 5 38  i  lov om husleia aw  1l}.

juni  1939  gjelder i  kommunen og leieforholdet
er beskytut gjennom mmsimgsmglcue  i  nevnte

paragraf.

12.

Konnmjonmren er (nrplihmt til  å  ammu-
umlflcr  m vedlikuld  ox istaaduLLc—Iae av

offentlige  veger. bruer  og kaier.  hvor diam:

utgincr blir  mrlig 'Em ved  anleggsarbei-

act.  !  tviauiifene avgjøres; äpnrsmhiet om

F  aun Naturforvaltning AS 22
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ger )' reglementet som  finnes  nudvmulix.

En nuns}; amtslmrxer. sum vedknmmendc

dnparmmenl gadlar. skal  forum  mmzcwrerin-

gen- Ekspmpriasgonaskjmm [um mite påbe-
gymws  I"":n' manøvreriugäreglcmvntet er  fast-

53.11.

Fm- ah vidt vannet slippes  i  strid  med

reglementet. him hunsujonæren pålegges en
Evangsmulkt til staten av inntil kr. 1 om] [or

hver gang etter  deparlemeutets nærmere be—

stemmeleie.

21.

Anluggcnua eler 31ml  etter  nærmere hc-

atemmelsc av dcyarlcmuniai utført.: dc h};-
drologisite iakllagclser. sum  5  det ul'Eentliges
inlcmsac flamed påkrevd. og still: dot  inn-
vunzze materiale til disposisjon: for »:c  offent-

1i39- [1-3 tillulte uppdenmingaheyder Og dc ti}-
Jntt:  laveste  tapningsgrenser  hclcgnos ved
Eusta- cg tydelige vantml-zuuiämurkor sum de',
offentlige godkjenner.

Kupict ;w  Ellln  knr'mr  sum ltmzhc'njouæmu

matte la applu [ anledning av anleggene 51w!

mmilcs Norgm;  geugmfleske opmminling med
opplysming om hvordan målingene wr utfart.

22.

De. vaaafal'js— ag hmks-eiem. nom htmytter
sag M  de: vet! regularingan oi: overføringen

amwunne drlEEEVEmTl. er forpliktet. til  å  :w-

gl TIl den eller de kommuner. dnrnnder mgaå

Eyzlzesknmmuner anm depurtenwmul  hmmm-

mcr. aller hvert som ulbygging skjør. inntll
1n 3151. :w den for hvert x-assfall imwmme

aking av kraften  (beregnet  sum  mualtt i  post

33. Simon forbeholdes rett til  å  erhnlde  inmll
5 psi. av kraften.

Påleggel um  avgivelse  av  kraft  kan  utter
begjmring av en interessen ta: opp til ny

avgjørelse  etter  30 år.
Kraften kan kreves avgitt mer.! en brukstid

ned til 5000 hruksåimer årlig.
Kraften  avgis  i  den [orm hvnr'g mm ;”q-

seres.
Elektrisk  kraft,  uttas  etter  departementeta

beszemmelse  i  kraftstasjonen eller rm fjern-

lrdningene eller fra ledningsnettet, [wu enten

ledningene uzlmrez— anleggenes eier eller andre.

Formula:  eflens  ullakelae av ledningene
økede utg'titer. bæres  diam:  av den swam uttat-
kraften. enten denn er staten eller en  kom-

mune.  Av-ytelee  eller  innakrnnkning av leve-

ringen.  som ikke skyldes; vis  major,  streik eller

lockout. må  ikke  skje uten dcpartumcnlets

sa::1lyklae.
Kraften alm! ]evzrea til vanlig pris l. ved-

lcmzmmnåu l'nmynings- eller snmkjnriugx-

område.  Demum det ikke er mulig  å påvise

Faun Naturforvaltning AS

5

mun sli]: [:‘ris. akal kraften leveren lil swiv-

knstonde. Hvis den pris; som rsi'llL-drcf—i EMU.

lcggcs lil  grunn  mn- lal'arhaldmnesaig 1mg.
Enrdi  hart!  en  mindre  de'l :n- den  kraft  vann-

l'ullmw kan gi. er  ".au.  i  bruk.  Elm: kraften
Leveres 1.11 rimelig pris.  Uenighet om prisen

:ne‘rL-s av vadkmnmemlc departement..
Eieren  har rett nål && Envlangc et varsel av

1  år for hver flung kraft  uLLus. Samtidig

Emu  Inrlungea  oppgitt, don brukatid sum anfikmi

benyttet og dennes  fordeling over uret. Tvist
um fordelingen uvgjurcs aw demurtemnIILL-I.
Oppmgelml m- konaeaionukmfl  kan skje med

2  års varde]. (Jppssagl  kraft  kan ikke senere
forlangte; avgitt.

Konsesjnnæren  e‘r  forpliktct  Lil  å  samarbeide
med  unåru  kraftverk” når dene finnes hen—
siktsmessig av  honuyn  lil tinn almlnncllgn

kraftiurayusing- Beatemmelse harem treffes i

mangel av minnelig ovnrcnskumsl av cl av

Kongen ommex-m. sltjnnu mm også :‘aataeuer
de nærmere tekniske og økonomiske  vilkår fur

simrmL  sumrsrheld.

Honsesjcnmren plikter pa egen  bekoaitning

l": mmm de fomndringur av &:zlcggm snm
mints: finnet; pnkrnvd au heusyn til äädum

s.:muunegzl. licuwnmulm 353mm trenes av :le-

parlrmentE-L.  Dcr- ms ved uvgim'elsen stars!

mulig hensyn til anleggen— eknnomiske fnr-

hald.

f;-
;"

DepnrtementeL han under særläge  omstendig-

heter gl eu vassfalls— aller brukäclvr sum jlclw

gr medeier  i  reguleringg- og a'verfmfingsanleg—

gene.  tillatelse til  å  benytte Grumman. Horn

er innfunnet mad reguleringen og øverfnrängen,

mat en årlig godtgjarelae til  anleggenea  eier.

Denne  godlgjørclsu skal  i  tilfelle av Lvist

fasLse-ztna av departementet.

?.i.

Der. påhviler kunaesjnnshaveren ]" den ut-

sn-ekmng hvori  altane- kun akje uten r'uunllge

ulemper og utgifter  —  å  unngå  ødeleggelser

av manta: on dyrearter. geologiske og mine-
mlngiskE clammlaer samt i tiet hele naLur—

fureknmsaer og områder. når delta: anses un-

elig av vitenskapelige eller historiske  grun-

ner ciler pa  grunn  aw  områdenes  luqlul'e-hiunn'
hel;  etter  egenart.

Såfremt sådan udeleggelæse som følge av

arbeldenen fremme 1  henh—nld u] foranstående

ikke kan unngås, skal Natm-uernrådnl  i  be-

timelig tid på forhånd underreites om saken.

Honsusjoumren skal :" god tid på forhånd

undersøke am  [mate  fortidsminner  som er  fre-

det i medhald {w law an 22L  juni  1951  nr. 3
ellcr andm liulturhiatoriako lulralizclcr NW
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btmrL.  ug i  tilfelle  straks  gl melding heron:

tll  vedkommende  museum.
Viser  dot mg furs!  mum arbeidet er  i  gang

al. det Bum virke inn på Eortidsminne som

ikke har vm”!  kjent. skai  molding Barn nevnt

:" {Oreghgnda ledd  sendes  med en gang og
arbeidet stanzas.

Anleggenes  eier plikter wad planleggingen

og utførelsen av anleggene  i  dun  uumekning

det kan  skje  uten urimelige ulemper ng ut-

gifter.  &  dra.  omuorg Eur at  hovcd- an vel

som Iajolpmmlegg virker minst mulig elkjem-

mantle  i terrenget. Plassering av  stein- cg

jvrdmaxsur skjer  l  samråd med vedkommende

kommuner. Anleggene: eier har plikt til  l‘or-

svarlig opprydding av anleggmmrådene. Opp-
ryddingen  ma mm  ferdig sene."  2  år etter at

vedkommende  anlegg er satt i. drift. Over-

lmldeiacn av heszemmeiscne i drue ledd under—

gis offentlig 111195-11. De  hermed  fnrhundnc uL-

gifter utredes av anleggets eier.

0m nærværende bestemmelser gis  vedkom-

mende  Sngcnlnrer eller urbeldslu—dem forneden

meddelelse.

B

25.

TH skjønn  ': anledning av overferingen ug

reguleringene skal skjennsmenn oppnevnes mr

Kongen.

28.

Anleggenes  eier underkaaler se:: de ba-

stcmmclur som til  enhver  th! målte bli lrufl‘cl

av vedkommende departement 1i] kontroll med

overholdelse): 1w de  oppstilte  betingelser.

Dc med kanlrullcn Fm'blmdnu  uLglflcr nr-

atattos det offentlige av unleggenna eier  otter

nmmem sw wdkumnmnde departement (tast-

sazte  regler.

27.

Konsesjonen ska) tinglyses i dc litnglng hvor

anleggene or beliggende.  tkommemio  de-

partement. Stan bestemme a1 et. utdrag av

konsesjonen skal tinglyses sum heftelse på dc
eiendummer eller bruk  i  vassdraget fnr hwlke
reguleringen og overføringer: km median! 199-

pliktelser.

Mnunvruingsmglnmenl

tor mgule'ring m. v. n' Flatdulsvassdmget, Morgedalsmwmgel un Daluåi.

(Fasuau ved kgl. resolusjon 5. Juli 1953.)

1.

Reguleringsgmnscne er:

a) Sundstmrmvum.
Øvre reguleringsgrense kote 613.0

Nedre rcgulnrlnxagremsc kale 574.0

Reguleringshoyde S&D m. hvorav 18.6  m

er  stunning.
Reguleringsdammen har fast uvcrlup.

Hayden;- refererer  neg til Vusadraga‘ecsenets
FM  3  på lion.- 590,915.

b] Sandmtuahl.
Øvre regulermgsimnsc kote REED

Nedre  reguleringsgrense. kafe 580.0

Reauleringshnyde 6.0 m.,  hvorav  1.0  m  or

tning.

Regularingsdammcn  har fast overlep. Ved

slurs“: Hum kan vannstanden  stige  U.S In over

mm: regulerluwxgrenäe.

c} Limjern—Murmmu—Nyklalum".

Linljem—Liarvatn kan dcmmcs i nivå med

Nyscølvatn.
I averteringstunneleu NysLnlvntn——Su11ds-

barmvatn anordnes ct overlap iw passende

lengde på kote 618,30.
Dammen ved  Lintjam  skal være forsynt med

overlap og eventuelt  amir!  reguleringaannrd—

ninger som muliggjør avledning av stur—sle på—

reguclige  flam fra eget nedslagsfelL ved en

vannstand som ikke  overstiger  kote 620.0.

d) Ljamiflltu—Houxewm- Bergland";

Ljosdalsvatn kan  senkes  Bio m til kote

640.0.
Hovdevatn—Bergsvazn vil  dermed  senkes

2.5—3.0  m  Lil ca. kule 5423—6415.

I  flnmdemmzéngsayemed Stan det nmd dam

i  utiapct av llavde'wm anurclnms ct mngasin

mm}! kale 547.3.  Dammen  skal være forsynt

med flomlep og savannen  andre  regulerings-

anordning"  mm: muliggjør avledning av slur-

ste påregnelige flom ved en  vannstand  aom

ikke overstiger kote 645.811.
1 uverfuriugsLunnelena nun: inntak auurdnes

PL overlap av passende lengde  pf..  m1.  koh:- fi-sfi.

Hayden:  under  post b. L: ag d  relcrurer

seg tii gradteigsknrtet sum  angir  fqigcnde

naturlige aummervnnnstuudcr:

Sandseh'uln  .......  .  .. .  .. ho!: 981

Liarvatn » 615

Nyamlvaln :- 619

Ljoadalnvatn » 645

culeringsgrensene aka! bctegncs med
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taste: 0: tydelige vulmslmdsmarkcr mm H0-
vedstyretfor vassdrags- og elehl-risitetsvese—

nei. !astsehcr.

2.

Når  vmumwndcn i  Sundebmrmvuan Memu—

ger øvre reguleringsgronse med mn- arm 30

cm  skall  tilløpet [ra Bjåønelva og alle tilløp til

ovefl‘wingstunneln-ne Nyamlvntn—Suudalmrm-

vain og Ljaadalsvntn—«Lintjem  ledes  vekk fra

unzz-lonc eg må  alma naluvåige nlvcleier.

När vannstanden  l  äuudäbnrmvatn elm:

flam  synker  under awe mgulel'lngsgrenne.

skai de. naturlige vannstandæEm-huld i Nysnø!—

vltn og Ljoaåalwstn  ankes gjenopprettet  så

snart  sum  mulig,

De: 5a ved munovmringen has for eye

nt vassdragenea flnrnvaaafflring ikke unradig

økes.
For  m'rig han  vannslippingmn  skje  eller

. SunåsharmHrafwerks TJcv.

3.

Det skal ”Aus  M  flomlup og tappeløp ikke
hindres av is  eller  lignende samt at  regule-

ringsanäcggene m  enhver  lid er  i  gud stund.

lJe1 fares protokoll over mannvmri'ngen. ag

nvEeste vannatander nhseruurus og notches.

Nedharshnyder. temperaLur m. v. ska]  likeledes

T

ubservcms og nutcres hvis  dette  blir  forlangt.

Avskrift in:  protokollen  sendere ved  hver  må-
neds  utgang til  Norgcs  vusm‘irags- ug elektrisi-
Letsveaen.

fl.

ITit  &  forsatt  manavrerlngen  anus en  norsk

stmsburgur sum zudtau cw vedkommende de-

partement.  Hovedåiyret far vassdrags- og

elektrisitetsveaene: kan bestemme hvor dum—

vnktemu ska! bn. ng m h::n mm: ha telefon

1' sin  bolig.

53.

Mung hvist om forståelse av  dette regle-

ment avgjøres mod  blndundc  virkning  BW' dl:—

panementet.

E.

Viser  dei snag nt vmmalippingen utter regle-

meme!  medfører skadciigc  virkninger  av (11::-
fang fnr almene *inwrnsmr, km: Hangman uten

erstatning til konsesjunæmn, men med piikt.
far denim lil  å  erstatte mulige: skadevirkninger

for lmlijemann. fastaettc do  endringer  i  regle-

mentet. sum finnes  nødvendig.

Endringer  &  reglementet  kan bare foretas

etr at da imoreäsur'fe har  hun.  anledning Ul

å uttale  seg.

Beiingelse

for lillueA: chef vnsmdl‘aflslovens 5  118.

(Fastsatt ved kgl. maoiusjoa 5. juli 1963.)

Utbyggingen aw  vasafaflet  må være  fullført

innen 7  år. Vud  Lidabumgniugeu  medmgnca

ikke der. lid; Sum på  grunn  av  uverordenflige

Faun Naturforvaltning AS

tildragelaer [via  major) streik  ullcr  lockout

har vært  umulig å  utny'lm.
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Vedlegg 3.  Manøvreringsreglement  for Seljordsvatn
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Seljord kommune

Seljord kommune Ark”: 310
Saksnr.: 2012/930—10

Sakshand.:  Jørn  Ingar Sanda

Direkte tlf.: 35065151

Dato: 16.10.2013

Saksframlegg

Utval Utvalssak  Møtedato

Kommunestyret 55/13 24.10.2013

Revisjon av konsesjonsvilkår Sundsbarm Kraftverk- Krav om  opning
av revisjonssak.

Saksdokument:

Vedlegg:
1 Krav om opning av revisjonssak for Sundsbarm kraftverk
2 Notat - Veger og revisjon  -  Sundsbarm kraftverk

Saksutgreiing:

Saka gjeld krav om revisjon av konsesjonsvilkår  knytt  til konsesjonen gjeve til Sundsbarm
kraftverk  i  1963. Sundbarmreguleringa berører Seljord, Kviteseid og Tokke kommunar. Arbeidet
med revisjonskravet er difor vore organisert som eit samarbeid mellom Seljord, Kviteseid og
Tokke kommunar. Det har vore ei interkommunal administrativ styringsgruppe og Faun
Naturforvaltning v/ Helge Kiland er engasjert som prosjektleiar. I tillegg har advokatfirmaet Lund
&  Co vl Advokat Tine Larsen gjort ei juridisk vurdering av problemstilling knytt til vegar. Det har
vore totalt 4 grendemøte (Langlim, Seljord, Morgedal og Høydalsmo) der det har kome innspel.
Desse møta vart annonsert på kommunanes heimesider og i  VTB. ltillegg har det kome inn
andre skriftelege merknader i etterkant av desse møta.

Både Kviteseid kommune og Tokke kommune har handsama saka og krev at det vert opna
revisjonssak på grunnlag av dei momenta som omhandlar Kviteseid og Tokkejf. rapporten til
Faun. Det er ønskeleg at kommunane sender inn eit felles krav dersom kommunestyret  i  Seljord
også vedtek å krevje opning av revisjonsak.

Føremålet med vilkårsrevisjon:
Konsesjonsvilkåra regulerar fyrst og fremst forholdet mellom konsesjonæren og allmenne
interesser. Hovudføremålet med ein vilkårsrevisjon er å betre miliøtilstanden  i  regulerte
vassdrag ved å sette nye vilkår for å rette opp miljøskader og ulemper som har oppstått som
følgje av reguleringa. Dette vert vekta mot formålet med konsesjonen, som er kraftproduksjon.

Saksgangen  i  ein revisjonssak:



Seljord kommune

Krav om revisjon fremmast til NVE.

Konsesjonæren kommenterar revisjonskravet.

NVE vurderar om det skal opnast revisjonsak eller ikkje.

Dersom det opnast revisjonsak skal konsesjonæren utarbeide eit revisjonsdokument.

Revisjonsdokumentet sendast på høyring.

Konsesjonæren kommenterer høyringsuttalelsane.

NVE skriv innstilling om endring av konsesjonsvilkår.

Departementet handsamar NVE sin innstilling.

Kongen  i  Statsråd vedtek revisjon av konsesjonen:

Nye konsesjonsvilkår trer i kraft.

Kva som omfattas av ein vilkårsrevisjon:

Det er berre allmenne interesser knytt til konses'onsvilkåra som er gjenstand for revisjon.

Typiske døme på dette er allmenne interesser miljø. friluftsliv osv. Det er ikkje aktuelt å t.d.

oppheve konsesjonen og legge ned kraftproduksjon. Det er heller snakk om å justere vilkåra slik

at produksjonen vidareførast på ein meir miljøvennleg måte.

Lågaste og høgaste regulerte vannstand (LRV og HRV) reknast som ein del av sjølve

konsesjonen og ikkje eit konsesjonsvilkår. Det er difor antatt at LRV og HRV ligg fast, og at

revisjonen berre kan fastsette avgrensingari korleis regulanten kan manøvrere mellom desse

ytterpunkta (t.d. krav om sommarvannstand).

Aktuelle vilkår for revisjon er krav om minstevassflring. krav til fylling og tapping av magasiner

(t.d sommarvasstand), andre endringar  i  manøvreringsregelment. tersklarlvannspeil,

erosjonssikring, fiskeutsetting, biotopjusterande tiltak, tilrettelegging for ferdsel og friluftsliv langs

vassdraget m.m.

Kva omfattast ikkje av ein vilkårsrevisjon:

Privatrettslege forhold omfattast ikkje av vilkårsrevisjonen. Dette er erstatta eller gjort opp på

annan måte ved skjønn. Typisk døme på dette kan vere vegar, tapt fisk osv.

Økonomiske krav omfattast normalt heller ikkje av revisjon. Det må føreligge heilt spesielle

omsyn før det kan vere aktuelt med næringsfond eller andre økonomiske vilkåri revisjonssaker.

Dette gjeld også økonomisk kompensasjon for miljøulemper. Ifølgje Ot. Prp nr 50 (1991-1992)

8. 114 er behovet for oppjustering av årlege konsesjonsavgifter o.a  ivaretatt  av lov av 3 juni

1983 nr. 51.

Kva må revisjonskravet innehalde:

Jf. veilederen "Retningslinjer for revisjon av konsesjonsvilkår for vassdragsreguleringer" seier

følgjande mellom anna følgjande om kva eit revisjonskrav skal innehalde:

. . ."Representanter for allmenne interesser påpeker og begrunner behov for endringer/krav

overfor  N  VE. Et krav om revisjon vil være tilstrekkelig begrunnet med en kort beskrivelse av

hvilke skader og ulemper som må avbøtes. hva som er utilfredsstlllende eller ikke fungerer og

hvorfor, og eventuelt hvilke typer tiltak og endringer det eventuelt kan være behov for. Det vil

for eksempel ikke være nødvendig å tallfeste et ønske om minstevannføring. Et eksempel på

en konkret beskrivelse er at på denne strekningen (en konkret stadfestet strekning) bør det

være nok vann til at det blir tilfredsstillende vannspeil for å oppnå et bedre landskapsbilde,

sikre gyteplasser eller lignende. En oversikt over de mest aktuelle miyøtiltakene (' forbindelse

med revisjon er gitt  i  vedlegg 3.

Standard  naturforvaltningsvilkår kan brukes som et utgangspunkt og sjekkliste for å påpeke og

begrunne forhold ved reguleringen som foreslås endres. Gjeldende standardvilkår finnes på
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N VEs hjemmesider.

I denne innledende fasen av en revisjonssak er det un ødvendi med en omfattende innsamlin
:) 'ennom an av  m  'en eii dokumentas'on fra tidii ere konses'onsbehandlin o n are
utredninger. Muii heter o be rensnin er vedrørende forbedrin av forhoio'ene i vassdra et vil
fremkomme 'ennom arbeidet som konses'onaeren må "øre med revis'onsdokumentef.
De krav som fremmes må være innenfor rammen av revis'onsinsfituttet. N VE vurderer om
dette er tilfellet for de enkelte krav som fremmes. Dersom kravene fremstår som uklare,
utenfor re visjonsreglene eller for øvrig trenger endringer eller utdypninger, vil NVE sende
kravene tilbake til kravstiller som må foreta de nødvendige endringene. Det er en fordel for det
videre arbeidet med revisjonen om kravene fremsettes i prioritert rekkefølge". ..

Innhald i revisjonsdokumentet som konsesjonæren skal utarbeide:
Jf. veilederen "Retningslinjer for revisjon av konsesjonsvilkår for vassdragsreguleringer" seier
mellom anna følgjande om kva eit revisjonskrav skal innehalde:

. . . "Et revisjonso'okument skai ha feigende disposisjon:
1. Oversikt over gitte konsesjoneri vassdraget
2. Omfang og virkeområde for de konsesjoner som skal revideres
3. Oversikt over reguleringsaniegg, magasiner, berørte elvestrekninger og kraftanlegg
4. Oppdaterte hydroiogiske grunniagsdata; vannstander og restvannføringer og historiske
hydrologiske grunniagsdata der det er muiig
5. Beskriveise av dagens manøvreringsregiement og manøvreringspraksis
6. Oversikt over kraftproduksjon
7. Oversikt over eventueiie utredninger og avbøtende tiltak som er gjort i forbindelse med
reguieringen i den senere tid
8. Erfarte og dokumentede skader og ulemper som følge av reguleringen, med særlig vekt
på fisk, friiufisliv, erosjon, landskap, naturens mangfold, kulturminner og andre
mig'øforhoid
9. Status i forhold til planprosessen etter vannforskriften
10. Konsesjonærens vurdering av eksisterende vilkår, konsekvensene av reguleringen og en
vurdering av innkomne krav
11. Konsesjonærens forslag til endringeri vilkårene, aktuelle avbøtende tiltak og muligheter
for O/U-prosjekter
Revisjonsdokumentet skal sendes til NVE for kvalitetskontroll før det sendes på høring.
Konsesjonæren skal utarbeide et utkast til revisjonsdokument innen seks måneder fra
revisjonssaken åpnes. Det skal skisseres en fremdriftsplan for ferdigstillelse av dokumentet"...

Kort om mottatte innspel og krav:
Merknader og krav som har kome på grendemøter og i etterkant tek opp viktige problemstillingar
og utfordringar  knytt  til  Sundbarmreguleringa. Mange  av  desse  innspelaikrava påpekar
problemstillingar som er relevante  i  høve til vilkårsrevisjon. Etter rådmannens vurdering har vi eit
godt grunnlag for  å  krevje opning av vilkårsrevisjon.

Nokre innspel er ikkje relevante sidan dei høyrer inn under det som i denne samanhengen
definerast som private interesser.

Rådmannen viser til vedlagt rapport frå Faun for detaljer.

Samla vurdering
Rammene for revisjon av konsesjonsvilkår framgjeng i "Retningslinjer for revisjon av
konsesjonsvilkår for vassdragsreguleringer". Etter rådmannens vurdering fangar forslag til krav i
Faun rapport 039-201  3  opp relevante probiemstillingar som er  å  rekne som allmenne interesser.
Samtidig vurderer rådmannen at alle krava er  å  rekne som relevante  i  høve til retningslinjene for

-5,
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revisjon av konsesjonsvilkår. Grunngjevinga for krava  i  Faun rapport 039-2013 vurderast også

til å vere heilt  i  tråd med det retningslinjene krev.

Etter ei samla vurdering vil rådmannen  tilrå  at kommunestyret krev at det vert opna revisjonsak

og sluttar seg til dei krava som er føreslege i Faunrapport 039-2013 datert 10.10.2013.

Rådmannen si  tilråding:

Rådmannen rår kommuestyret fylgjande vedtak:

Seljord kommune krev på vegne av alimenheten at det vert opna sak for revisjon av

konsesjonsvilkår  knytt  til følgjande konsesjonar  i  Seljordvassdraget:

1 .  "Tillatelse for Sundsbarm Kraftverk til  å  foreta regulering og overføringi

FIatda/svassdraget, Morgedalsvassdraget og Daiaåi  (Oftevassdraget) i  Telemark

fylke. Meddelt ved kongeiig resoiusjon 5. juli  1963. "
2. "Manøvreffngsregfement for Bø kommunes regulering av Seljordvatn. Fastsatt

ved Ministerpresidentens vedtak 19. mai  1944.  "

Seljord kommune sine krav og grunngjeving for krava gjeng fram av Faun rapport 039—

2013, datert  10.10.2013.

Handsaming i Kommunestyret  -  24.10.2013

Rådmannen si  tilråding vart samrøystes vedteke.

Vedtak  i  Kommunestyret -  24.10.201 3

Seljord kommune krev på vegne av allmenheten at det vert opna sak for revisjon av

konsesjonsvilkår  knytt  til følgjande konsesjonar  i  Seljordvassdraget:

3. "Tillatelse for Sundsbarm Kraftverk til  å  foreta regulering og overføringi

Flatdalsvassdraget, Morgedalsvassdraget og Daiaåi (Oftevassdraget) i  Telemark

fylke. Meddelt ved kongeh'g resofusjon 5.  juli 1963.  "

4. ”Manøvreringsregiement for Bø kommunes regulering av Seljordvatn. Fastsatt

ved Ministerpresfdenfens vedtak 19. mai  1944.  "

Seljord kommune sine krav og grunngjeving for krava gjeng fram av Faun rapport 039-

2013,datert10.10.2013.



Kviteseid kommune

Arkiv: S11

Kviteseid kommune Saksmappe: 2011/1332-31

Sakshand.: Magne Skarprud

Dato: 08.04.2013

Saksframlegg

Utval Utvalssak  Møtedato

Hovudutvalet for samfunnsutvikling og teknisk drift 18/13 23.04.2013

Kommunestyret 27/13 02.05.2013

Revisjon  av konsesjonsvilkåra for Sundsbarm kraftverk - krav til
opning av revisjon

Vedlegg:
1 Krav om opning av revisg'onssak for Sundsbarm Kraft
2 innkomne uttaler, innspel og merknader

Faktiske tilhøve:

Sundsbarm Kraftverk har konsesjon for vassdragsregulering som omfattar vassdrag i Kviteseid,
Tokke og Seljord. Konsesjonen blei gjeven  i  1963 og vilkåra for konsesjonen kan reviderast etter
5.juli 2013 {50 år etter at konsesjon vart gjeven).
Kommunen må sende krav om revlsjon av konsesjonsvilkåra til NVE ( Norges vassdrag- og
energidirektorat). Kravet må grunngjevast med kva for skader og ulemper som bør bøtast på og
kva for tiltak og endringer det kan vera behov for. Retningsliner for revision av konsesjonsvilkår
for vassdragsreguleringar (OED 2012) definerer kva som høyrer med  i  ei revisjonssak og kva
som ikkje gjer det.

Hovudføremålet med ein revisjon vil vere å betre miljøforholda  i  tidlegare regulerte vassdrag.
Dette må awegast mot føremålet med konsesjonen; som er kraftproduksjon. Det er berre
konsesjonsvilkåra som kan reviderast. Modernisering av miljøomsynet vil vera det sentrale  i
revisjonen slik som m.a. tersklar og minstevassføring. Det er viktig å vere klar over at det ikkje
er sjølve konsesjonen som  ska!  reviderast. All erstatning i  form av elngongsutbetalingar eller
årlege erstatninger. kan ikkje reviderast — og er ikkje tema i denne saka.

Etter at krav er  sett  fram, skal NVE gjera ei vurdering om det blir opna for revisjon eller ikkje.
Dersom del krav kommunen legg fram er innafolr det som er mogleg å endre på i ei
revisjonssak. har praksis vore at det vert opna for revisjon.
NVE skal vurdere mange konsesjonar og revisjoner framover. Dei sakene der det er store
skader og ulemper for viktige friluftsinteresser, blir prioritert først. Kommunen må uansett rekne
med et det vil ta tid før revisjonen er ferdig.



Kviteseid kommune

EUs vassdirektiv og vassforskrifta er sentrale regelverk som vil vera med i vurderingene, og dei
lokafe forvaltningsplanane for vassområda skal vera med på å utforme miljøomsyn som bør vera
med i revisjonen. Difor har vi involved prosjektleiar for Midt—Telemark vassområde i arbeidet

med kravsdokumentet.  I  revisjonsseker vil det vera nyttig å sjå heiie vassdraget under eitt og

difor har kommunane samordne kravet for revisjon.

Arbeidsgruppa som har jobbe med å utarbeide kravet har bestått av:
Oiav Bjørn Bakken, Tokke kommune

Jørn  Ingar Sanda, Seljord kommune
Magne Skarprud, Kviteseid kommune

Torunn Raftevold Rue, Kviteseid kommune
Anita Kirkevoll, prosjektleiar for Midt-Telemark vassområde

Prosjektleiar har vore Helge Kiland, FAUN naturforvaltning AS.

Arbeidet starta ijuni 2012 og arbeidsgruppa har hatt 4 møte. Kommunen har oppmoda alle til å
komme med uttalar. innspel og merknader. Vi har hatt to møte med representantar for

Sundsbarm Kraft, og det har vore gjennomført 4 grendemøte, eit i Morgedal. På dette møtet

møtte det 37 personar. Det har også kome fleire innspel direkte til prosjektleiar og til
kommunane. lnnspel som har kome inn er iagt som vedlegg til saka.

Vu rdering:

Det stiilast krav til eit kravsdokumentet som skal sendast iii NVE. Dokumentet må få med alle

skader] ulemper som bør bøtast på og alle tiltak og endringar som det er behov for. Dei tri
kommunane. Kviteseid, Tokke og Seljord har samarbeide om dette arbeidet.

Hovudformåiet for kravet er å betre miljøforhoida og få tiltak som kan bøte på skader og ulemper

som reguleringa har medført.

For Dalaåi er det krav om auka minstevassføring og habitatforbetrande tiltak slik at blant anna

storaure og sik kan få vandre fritt opp i åa. Isgang og flaumfare er også ting som må vera med i

vurderingene og planen,

For Morgedalsvassdraget er det blant anna dei store problema med attgroing som det må

gjerast tiitak mot. Ombygging av tersklar blei gjorti  2005  etter plan og godkjent av NVE. Men
desse tersklane bør også vurderasti ein ny plan.
Restaurerande tiltak må gjennomførast i samsvar med ein ny pian for vassdraget.

Minstevassføring blir i dag målt ved den nedste terskelen. Kravet blir for Morgedalsvassdraget

at minstevassfesring må gjelde frå dammen tit Nystaulmagsinet  (  Liervatn ). Auke av
minstevassføring i Morgedalsvassdraget vil også verke positivt på nedre del av Dalaåi.

Kviteseid kommune saman med Seljord kommune og Tokke kommune bør sende krav til NVE

om at det vert opna revisjonssak og revidering av konsesjonsvilkåra for Sundsbarm kraftverk.
Kravsdokument er lagt ved saka.

Rådmannen si tilråding:

Kviteseid kommune krev at det vert opna revisjonssak og revidering av konsesjonsvilkåra for

Sundsbarm Kraft.



Kvite seid komm une

Grunngjeving for kravet gjeng fram av vedlagt brev om Krav om opning av revisjonssak for
Sundsbarm  Kraft.

Saksprotokoll i Hovudutvalet  for  samfunnsutvikling og teknisk drift — 23.04.2013

Behandling i  møtet:

Magne Wraa (H) reiste spørsmål om sin habilitet  E denne saka då han har sentral posisjon som
tilsett  i  Skagerrak Energi. Han meinte sjølv at han var ugild  i  saka.
Utvalet tok opp spørsmålet og gjorde samrøystes vedtak om at Magne Wraa (H) er ugiid i denne
saka jfr forvaltningslova.

Samrøystes vedteke.

Vedtak:

Kviteseid kommune krev at det vert opna revisjonssak og revidering av konsesjonsvilkåra for
Sundsbarm Kraft.
Grunngjeving for kravet gjeng fram av vedlagt brev om krav om opning av revisjonssak for
Sundsbarm Kraft.

Sak5protokoll i Kommunestyret  -  02.05.2013

Behandling i  møtet:
Magne Wraa (H) reiste  spørsmål om sin habilitet  i  denne  saka  då han har ein sentral posisjon
som tilsett i Skagerrak Energi. Han meinte sjølv at han var ugild  i  saka.
Utvalet tok opp spørsmålet og gjorde samrøystes vedtak om at Magne  Wraa  (H) er ugild  i  denne
saka  jfr forvaltningslova.

Venstre ved Jon Ingebretsen kom med fylgjande tilleggsframlegg:

"Styringsgruppa arrangerar folkemøte  i  Kviteseidbyen som Bekk  i  prosessen med revisjonssaka."

Endringsframlegget frå Jon Engebretsen fekk 4 røyster, medan HST si tilråding fekk 14 røyster.

Vedtak:

Kviteseid kommune krev at det vert opna revisjonssak og revidering av konsesjonsviikåra for
Sundsbarm Kraft.
Grunngjeving for kravet gjeng fram av vediagt brev om krav om opning av revisjonssak for
Sundsbarm Kraft.
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” Saksnr.: 2013/112—2

Sakshands.: Olav Bjørn Bakken
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Dato: 10.04.2013

Saksframlegg

Utval Utvalssak Møtedato

Utviklingsutvalet 13/15 02.05.2013

Kommunestyret 13/36 14.05.2013

Krav om  opning av revisjonssak for Sundsbarm Kraftverk

Vedlegg:
1 Innkomne uttaler, innspel og merknadar til krav om opning av revisjon av

Sundsbarm kraftverk
2 Revisjon av konsesjonen for Sundsbarm Kraftverk -notat frå prosjektleiar

Innleiing:

Syner til sak  i  UTU 24.jan (13/007) og i  kommunestyret 12.feb (13/006) om revisjon av

konsesjonsvilkåra for Sundsbarm kraftverk. Kommunestyret slutta seg her til at Tokke
kommune vart med  i  arbeidet med tanke på å opne revisjonssak.
Det vart sett  i  gang eit arbeid der prosjektleiar (Helge Kilan/FAUN) og saksansvarlege  i
Tokke (Olav Bjørn Bakken), Kviteseid (Magne Skarprud) og Seljord (Jørn Ingar Sanda)
drøfta saka med Sundsbarm Kraft, samt heldt folkemøte  i  Høydalsmo, Langlim,

Morgedal og Seljord.

Ein meiner no det er grunnlag for å krevje at NVE opnar av revisjonssak av fylgjande
konsesjonar:

-  Regulering og overføring i  Flatdalsvassdraget, Morgedalsvassdraget og Dalaåi
(Oftevassdraget) i  Telemark fylke, Kgl. Res. 5.7.1963.

-  Regulering av Seljordsvatn, Ministerpresidentens vedtak 19.5.1944.

I  vedlegg 1  har ein oppsummera dei innspel om kjende problem og forslag til endring
av konsesjonsvilkåra som har kome til no  i  saka.

l vedlegg 2 har prosjektleiar laga eit utkast til kravdokument frå kommunane, men dette
vert det høve til å arbeide vidare med om NVE opnar revisjonssak.
For Tokke sin del så er det kravd:

1. at måling av minstevassføringa  i  Ofteåi vert flytt til utlaupet av Hovdevatn i staden
for i Høydalsmo sentrum. Dette vil normalt kunne gje noko meir vatn  i  Ofteåi og
gjennomstrøyming i  Oftevatn.

2. at effektive mottiltak mot attgroing av Oftevatn vert vurdert og ev sett  i  verk.



I tillegg er det krav om eit  miljøfond  til fordeling på kommunane til fremje av fiske,  miljø
og friluftsliv.

Ved revisjon av konsesjonsvilkår er  prinsippet  at vilkåra skal moderniserast med tanke
på kva som er standarden  i  dag (2013). Frå staten si side er det lagt vekt på at det er
miljøvilkåra som skal reviderast, og at økonomiske krav ikkje er relevante. LVK er
usamde  i  dette — mellom anna ut frå signal frå Stortinget, og hevdar at dei fleste vilkår
kan reviderast, unnataket  er reguleringsgrensene i reguleringsmagasin (HRV/LRV).

Døme på  andre  økonomiske krav  i  revisjonssaker som  ikkje  er nemnt  i  denne omgang
er krav om at konsesjonaeren dekkjer kommunane sine utgifter til arbeidet med saka,
justering av konsesjonsavgifter og næringsfond.  Dette er det tenkt at ein vil koma
nærare attende til når revisjonssak er opna.

Rådmannen si  tilråding:

1. Saman med Seljord og Kviteseid kommunar krev Tokke kommune at det vert opna
revisjonssak for fylgjande konsesjonar:

a. Regulering og overføring i  Flatdaisvassdraget, Morgedalsvassdraget og
Dalaåi (Oftevassdraget) i Telemark  fylke, Kgl.  Res.  5.7.1963.

b. Regulering av Seljordsvatn. Ministerpresidentens vedtak 19.5.1944.

2. Nærare grunngjeving for kravet gjeng fram av vedlegg til saka.

Saksprotokoll  i  Utviklingsutvalet -  02.05.2013

Rådmannen si  tilråding vart samrøystes  tilrådd  vedteke.

Vedtak

3. Saman med Seljord og Kviteseid kommunar krev Tokke kommune at det vert opna
revisjonssak for fylgjande konsesjonar:

a. Regulering og overføring i  Flatdalsvassdraget, Morgedalsvassdraget og
Daiaåi (Oftevassdraget) i  TeIemark  fylke,  Kgl. Res. 5.7.1963.

b. Regulering av Seljordsvatn, Ministerpresidentens vedtak 19.5.1944.

4. Nærare grunngjeving for kravet gjeng fram av vedlegg til saka.

Saksprotokoll  i  Kommunestyret  -  14.05.201 3

Utviklingsutvalet si  tilråding vart samrøystes vedteke.



Vedtak

5.  Saman  med Seljord og Kviteseid kommunar  krev  Tokke kommune at det vert  opna
revisjonssak for  fylgjande  konsesjonar:

a. Regulering og overflring i  Flatdalsvassdraget. Morgedalsvassdraget og
Dalaåi  (Oftevassdraget) i  Telemark fylke, Kgl. Res. 5.7.1963.

b. Regulering av Seljordsvatn, Ministerpresidentens vedtak 19.5.1944.

6. Nærare grunngjeving for kravet gjeng fram  av vedlegg til  saka.


